14. Verumtamen non mihi videtur se ipsum laudare Propheta, et præferre senioribus, cum legerit: *Nate prætereat narratio seniorum: et ipsi enim didicerunt a Patribus* (*Eccli. viii, 11*). Nam et alibi dixit Sirach Sapientia: *Ubi sunt senes, non multum loquaris* (*Eccli. xxxii, 13*). Sed novit quibus se præferat senioribus, inveteratis scilicet in peccato, et vetero impietatis, atque senio perfidiæ delirantibus. Isti sunt seniores plebis de quibus dictum est qui Dominum Jesum Pilato præsidii tradiderunt: *Convennerunt enim sacerdotes, et scribæ, et seniores, ut ait Marcus* (*Marc. xiv, 53*). Et iterum: *Fecerunt sacerdotes concilium cum senioribus; ut eum traderent* (*Marc. xv, 1*). Et adversum apostolos in Actibus eorum, quod seniores Israel convenerint, Petrus sanctus, et Lucas Evangelista testantur (*Act. iv, 1 et seq.*). Non ergo senili derogavit ætati: sed voce populi senon novit: quod referendum ad superiora: *Respondet Judæus, etc.*

^d Superiores edit., *In quo? propter donum scientiæ, quod. . . consecutus.* Moralit., etc. Mss. autem magno consensu, ut in corpore: nisi quod loco præpositionis præter, pauci legunt, *præstet*; non male, si punctum transferatur post vocem consecutus.

^e Ita mss. prope ad unum. Vet. autem edit., *Si quidem Dei gratia erogata ad doctrinam, maturitatem ætatis, supergreditur senilis.* Rom. edit. . . *Doctrina maturitatem ætatis supergreditur senilis.*

nioris indocibilem Dei v̄tustum illum dierum Judæorum fore populum prophetavit, qui quod in juventute sua non acquisierat, et in senectute invenire non potuit. Namque a principio frequentibus Dominum exasperavit offensis. Cujus igitur gratiam cum esset juvenis, non potuerat emereri, hujus adventum senex non meruit agnoscere, donum tenere non potuit. ^a Sensus autem in canitie, indicium senectutis in sensu est, et veterani consilii scientia intellectus maturitate, non vitæ longævitate præfertur.

13. Exquiramus ergo mandata Dei; ut super seniores intelligamus. Fugiamus viam lubricam peccatorum; ut possimus præcepta custodire coelestia. Hoc enim declarant sequentia. Super seniores intellexit Jacob junior frater; quia cum senior frater Esau prærogativam sibi benedictionis privilegio ætatis exposcit, reliquit epulas mitiores, dum quærit agrestes (Gen. xxv, 52). Profecto illo in vocationem, junior frater vestimenta ejus accepit, et mihi tradidit populo nationum, materno usus consilio (Gen. xxvii, 45 et seq.). Illam ergo sapientiæ stolam quam habuit antea populus Judæorum, induit me Rebecca. Stola ejus bona Lex et prophetæ. Hac stola ille populus est nudatus, nos induti sumus. Induit nos mater illa Hierusalem, quæ in cœlo est. Accedimus ergo ad Patrem, offerimus illi epulas mitiores, patientiæ cibos, misericordiæ lenitatem, intellectus suavitatem. Accipio benedictionem, præripio fratri seniori gratiam spiritalem. Venit ille, irascitur: non invenit quod accipiat. Mater occurrit, et pio nos hortatu informat. Residet penes me stola illa bonis ^C intertexta mandatis.

16. (Vers. 101.) *Ab omni, inquit, via maligna prohibui pedes meos; 1136 ut custodiam verba tua.* Vere dignus qui super seniores intelligeret; quandoquidem divino est honoratus spiritu, ut seniores doceret non solum intellectus veritatem, verumetiam peccati fugam, culpæque cautelam. Itaque cum fragilitas humana prona sit, ut ad imum affectibus, ^b et currente vestigio feratur in vitium, docet quemadmodum viæ istius lubricum et itineris hujus anfractus viantem implicare non possit. *Prohibui, inquit, pedes meos a maligna via, hoc est, ab istius sæculi vanitate; quia sæculum in maligno positum est. Dubium quidquid est, et ancipitis effectus, hoc malignum est; ut lux dubia, maligna dicitur: ita malignum est quidquid admiscet malitiæ tenebras veritati. Revoca ^D ergo ab istius mundi lubrico pedes animi tui, et men-*

^a Vet. edit., *Speciosum autem in canæ judicium senectutis sensus est.* Rom. . . . *incanæ judicium senectutis, et veterani,* etc. Mss. tres: *Sponsum* (id est promissum). Duo: *Promptum autem incanæ judicium senectutis in sensu est.* Ceteri denique, ut in contextu; nisi quod nonnulli habent, *judicium senectutis.*

^b Edit. ant., *prona sit ut labatur non ad unum affectibus malum, et currentem cuncta in præceptis suscipiant probra, atque toto e vestigio feratur in vitium: docet quemadmodum vitæ istius lubricam declinans semitam, itineris, etc.,* Rom. edit. post voces *affectibus malum, ita reposuit: sed universum toto vestigio feratur in vitium, et currentem cuncta in præceptis suscipiant probra.* Docet, etc. Mss. vero omnes ad locum

tis incessum. Prohibe, inquam, resiste cupiditatibus, obsiste motibus qui videntur irruere, sicut bestię atque jumenta; ut teneros fructus, et nova ruris lujus nostri culta depascent.

17. *Prohibui, inquit, pedes meos.* Non utique corporis pedes prohibent, qui mentis piæ plerumque obsequuntur arbitrio. Neque enim prohibendi sunt, cum prodeunt ad Dei templum, viduæ opem ferre festinant, impium prævenire, supplantare aliquem fraudulentum. Alius igitur est pes qui jure prohibetur. Quis ille sit, ipse Propheta nos doceat: *Non veniat, inquit, mihi pes superbiæ (Psal. xxxv, 12).* Est etiam pes iniquitatis, qui cito labitur, et stare non potest, sicut pes perfidorum est, de quibus scriptum est: *Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare (Ibid., 13).* Prohibe ergo pedes tuos, ne cadas; sunt enim non solum criminum, sed etiam infirmitatis pedes. Et videndum ne cadas. Et videaris tibi forsitan bene stare: sed dicit tibi Paulus: *Et tu qui stas, vide ne cadas (I Cor. x, 12).* Diligenter attende viam tuam, ut audias: *Tu autem hic sta mecum.* Stans enim cum Deo, lapsura timere non poteris. Stans cum Deo poteris dicere: *Erui.* . . . *pedes meos a lapsu (Deut. v, 31):* sed ita eruit Dominus pedes tuos ab omni lapsu, si cognoverit quod tu prohibeas pedes tuos a lapsu. Ideo hoc meruit David, ut Deus a lapsu pedes ejus erueret; quoniam pedes suos ipse prohibebat, ne præcipiti atque incauto peccatorum laberentur vestigio: unde et potuit verba custodire divina: Non enim custodire quis poterit, nisi potuerit prius stare. Cum autem custodierit, ipsi incipit Dei Verbum ferre custodiam. Prohibitos pedes suos a via maligna bene dicit, qui Christum viam esse novit.